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У вступі обґрунтовано вибір теми дисертаційної роботи,

сформульовано мету, завдання, об’єкт, предмет дослідження, розкрито

наукову новизну та практичну значущість отриманих результатів. Наведено

дані щодо апробації результатів дослідження та їх висвітлення у наукових

публікаціях.

У першому розділі проаналізовано сучасний стан досліджень за

тематикою роботи. Зроблено огляд публікацій, проаналізовано методи

паралельного програмування при моделюванні та прогнозування у задачах

механіки твердого тіла. При застосуванні методу скінченних елементів

процес розв’язування задачі складається з наступних етапів: формування

вихідних даних; формування і розв’язування системи рівнянь; процедура

виведення результатів. Для підвищення продуктивності паралелізації

методу скінченних елементів використовуються різні підходи: використання

модифікованих алгоритмів систем рівнянь, застосування декомпозиції

розрахункової області. В кожному випадку виникає необхідність

забезпечення додаткових граничних умов збіжності методу. У більшості

існуючих пакетів прикладних програм методу скінченних елементів

розрахунок проводиться за традиційною послідовною схемою.

Паралелізація обчислювальних процесів для вже існуючої архітектури

програмного забезпечення потребує розробки алгоритмів використання

паралельних обчислень на етапі формування систем розв’язувальних

рівнянь.

У другому розділі розглянуто особливості побудови розв’язувальних

рівнянь, що описують процеси деформування під дією силових та теплових

навантажень. На основі співвідношень тривимірної теорії пружності та

термопружності ізотропних та анізотропних тіл побудовано матриці

жорсткості та теплопровідності скінченного елемента. Розроблена методика

є універсальною і має ряд особливостей, а саме: незалежність порядку

розв’язувальних рівнянь від структури шаруватих тіл; можливість завдання

значень відповідних теплофізичних характеристик ізотропних або

анізотропних шарів шаруватих тіл; можливість використання тривимірних

скінченних елементів при моделюванні фізико-механічних процесів, що

відбуваються в конструкціях довільної геометричної форми за реальних

умов експлуатації. Застосування запропонованої методики дозволяє

вирішувати задачі термомеханіки конструкцій у тривимірній постановці.

У третьому розділі розроблено підхід до використання паралельних

обчислень в методі скінченних елементів в рамках підсистем пакету

прикладних програм “МІРЕЛА+”. Запропоновано методику паралелізації

обчислення компонентів матриць систем розв’язувальних рівнянь

скінченого елементу. Розроблено і реалізовано алгоритм паралельного

обчислення матриці жорсткості скінченного елемента для задач пружного

деформування конструкцій, а також процедуру обчислення параметрів

напруженого стану за результатами скінченно-елементного розв’язку.

Розроблено алгоритми розв’язку нелінійних задач механіки та задачі

термопружності з використанням паралельних обчислень.

У четвертому розділі наведено розв’язки практичних задач пружності

та термопружності. Розглянуто рішення для шаруватих конструкцій з

анізотропними шарами. Для розв’язку зв’язаної задачі термопружності

шаруватої анізотропної конструкції отримані співвідношення для

визначення теплофізичних параметрів шарів. Обчислено напружено-

деформований стан конструкцій за традиційною схемою та з використанням

паралельних обчислень. Досліджено вплив використання паралельних

технологій на продуктивність скінченно-елементного розв’язування задач

механіки.

У висновках наведено наукову новизну роботи, її практичну

значущість і перспективи подальшого розвитку.

У дисертаційній роботі отримано такі наукові результати: вперше

розроблено алгоритми паралельних обчислень матриць жорсткості

скінченних елементів на основі моментної схеми скінченних елементів для

задач пружності; вперше розроблено паралельні алгоритми обчислення

матриць теплопровідності для розв’язання задач теплопровідності;

отримали подальший розвиток алгоритми паралельних обчислень у

застосуванні до розв’язування лінійних та нелінійних задач; вперше

розроблено застосунок з використанням алгоритмів паралельних обчислень

в рамках пакету прикладних програм “МІРЕЛА+” для розв’язання задач

термопружності конструкцій.

Програмну реалізацію наведеної методики розв’язування задач

написано мовою програмування Fortran 2018 на основі Intel Fortran Compiler

з використанням бібліотеки паралельного програмування в системах зі

спільною пам'яттю OpenMP.

Ключові слова: метод скінченних елементів, моментна схема

скінченних елементів, паралельні обчислення, напружено-деформований

стан, термопружність, шаруваті конструкції.

ABSTRACT

Kozub, V. Yu. Finite element analysis using parallel technologies.

Qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree. Speciality: 122 –

Computer Science. Zaporizhzhia National University of the Ministry of Education

and Science of Ukraine, Zaporizhzhia, 2023.

The introduction justifies the choice of the dissertation topic, formulates the

purpose, tasks, object, subject of the research, reveals the scientific novelty, and

practical significance of the obtained results. Data on the validation of research

results and their presentation in scientific publications are provided.

In the first chapter, the current state of research in the field is analyzed. A

review of publications is conducted, and parallel programming methods in

modeling and forecasting in solid mechanics problems are considered. The finite

element method involves the following stages: input data preparation; system of

equations formation and solution; output of results. Various approaches are used

to enhance the parallelization performance of the finite element method: modified

algorithms for equation systems and computational domain decomposition. Each

case requires additional convergence boundary conditions for the method. Most

existing finite element method software packages follow a traditional sequential

calculation scheme. Parallelizing computational processes for existing application

architecture requires the development of algorithms for parallel computations

during the formation of solution system equations.

In the second chapter, the construction of solution equations describing

deformation processes under the influence of force and thermal loads is

considered. Stiffness and thermal conductivity matrices of a finite element are

constructed based on the three-dimensional theory of elasticity and

thermoelasticity for isotropic and anisotropic materials. The developed method is

universal and has unique features, such as independence of the order of solution

equations on the structure of layered bodies, the ability to specify values of

corresponding thermophysical characteristics for isotropic or anisotropic layers,

and the use of three-dimensional finite elements in modeling physical-mechanical

processes in structures of any geometric shape under real operating conditions.

The proposed method allows solving thermo-mechanical problems of

constructions in three dimensions.

In the third chapter, an approach to using parallel computations in the finite

element method within the subsystems of the "MIRELA+" software package is

developed. A method for parallelizing the calculation of components of stiffness

matrices for a finite element is proposed and implemented. An algorithm for

parallel computation of the stiffness matrix for problems of elastic deformation of

structures and a procedure for computing stress state parameters based on finite

element solutions are developed. Algorithms for solving nonlinear mechanics

problems and thermomechanical problems using parallel computations are also

developed.

In the fourth chapter, solutions to practical elasticity and thermoelasticity

problems are presented. Solutions are considered for layered structures with

anisotropic layers. For solving the coupled thermoelasticity problem of a layered

anisotropic structure, relationships for determining the thermophysical parameters

of layers are derived. The stress-strain state of structures is calculated using both

traditional and parallel computing schemes. The influence of parallel technologies

on the productivity of finite element solution of mechanics problems is

investigated.

The conclusions highlight the scientific novelty, practical significance, and

prospects for further development of the work.

Scientific results obtained in the dissertation: algorithms for parallel

computations of stiffness matrices of finite elements based on the moment scheme

of finite elements for elasticity problems are developed; parallel algorithms for

computing thermal conductivity matrices for heat conduction problems are

developed for the first time; parallel computation algorithms for linear and

nonlinear problems gained further development; application using parallel

computation algorithms within the "MIRELA+" software package for solving

thermoelasticity problems of constructions is developed for the first time.

The software implementation of the proposed problem-solving method is

written in Fortran 2018 using the Intel Fortran Compiler and OpenMP parallel

programming library for shared memory systems.

Keywords: finite element method, moment scheme of finite elements,

parallel computing, stress-strain state, thermoelasticity, layered structures.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ
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HPC – High-Performance Computing;
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OpenCL – Open Computing Language;

OpenMP – Open Multi-Processing.
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ВСТУП

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Сучасний

розвиток машинобудування, будівництва, приладобудування, аерокосмічної

техніки та інших галузей виробництва потребує новітніх технологій

проєктування нових конструкцій. Одним з головних завдань конструювання

є аналіз міцності та довговічності елементів конструкцій, що потребує

розв’язання задач механіки твердого тіла. Для тривимірних конструкцій

використовуються різні чисельні методи, серед яких найбільше поширення

отримав метод скінченних елементів (МСЕ).

На сьогоднішній день існує достатньо велика кількість різноманітних

програмних застосувань, що реалізують розрахунки з використанням МСЕ.

Створення нових матеріалів та конструкцій потребують розробки нових


[…]


1
3

T T i
S j ijijw Rω µ ε θ δ ε = − 

 

Матеріал корду вважаємо абсолютно пружним.
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Для визначення температурних полів в момент настання теплової

рівноваги між конструкцією і навколишнім середовищем необхідно

вирішити задачу теплопровідності.

Коефіцієнти тензора теплопровідності в системі армування можна

визначити, користуючись наближеними співвідношеннями:

( )11 1c rλ λ µ λ µ= + − ;

( ) ( )( )
( ) ( )

r
22 33

1 1
;

1 1
C r

C r

λ λ µ λ µ
λ λ

λ µ λ µ
+ + −

= =
− + +

(4.12)

де λс, λr – коефіцієнти теплопровідності волокна і матриці.

Перетворення тензора теплопровідності в місцеву систему координат

скінченного елемента проводиться аналогічно співвідношенню (2.28).

Розглянемо зв'язану задачу термопружності пневматичних шин.

Вихідні данні для розрахунку шини 18.00: діаметр шини – 1512 мм;

ширина шини – 480 мм; діаметр ободу – 634 мм; розчин бортів – 330 мм;

внутрішній тиск – 0,6 МПа; ширина протектору – 390 мм;

кількість ниток корду основного полотна – 9,4 (1/см); кількість ниток корду

розрідженого полотна – 7,4 (1/см); товщина гумованого загального шару

каркасу – 1,4 мм; товщина гумованого розрідженого шару каркаса – 1,3 мм;

кількість основних шарів – 16; кількість розріджених шарів - 4; товщина

гумових прошарків корду каркаса – 0,4 мм; товщина гумових шарів

брекера – 1,8 мм; кількість шарів брекера – 4; відношення висоти профілю

до ширини профілю шини – 0,91; відношення розчину бортів до ширини

профілю - 0,68; відношення ширин бігової доріжки до ширини

профілю – 081; максимальне навантаження – 50000 кН; діаметр нитки

корду – 0,76 мм; модуль пружності корду – 1,500 ГПа; модуль пружності

гуми – 60 МПа; коефіцієнти Пуассона – 049 для гуми, 0,25 для корду;
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коефіцієнти теплопровідності – 0,159 Вт/(м⋅К) для гуми, 293 Вт/(м⋅К) для

корду; коефіцієнт лінійного теплового розширення – 0,0001 1/К.

Рис. 4.21 – Розрахункова схема пневматичної шини

Внутрішній тиск – 0,6 МПа. Швидкість кочення – 50 км/год. Для

великогабаритних шин типу 18.00 кут армування прийнятий рівним 53°. На

рис. 4.22 – 4.31 представлені результати розрахунку термонапруженого

стану шини.
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Рис. 4.22 – Переміщення u1 Рис. 4.23 – Переміщення u2
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Рис. 4.24 – Переміщення u3

Рис. 4.25 – Напруження σ11
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Рис. 4.26 – Напруження σ12

Рис. 4.27 – Напруження σ13
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Рис. 4.30 – Напруження σ23 Рис. 4.31 – Температура саморозігріву
в осьовому перерізі

Рис. 4.32 – Час розв’язку для різної кількості вузлів: 1 – традиційна
схема; 2 – схема з паралельними обчисленнями

Дослідження теплових ефектів у великогабаритних шинах є важливим

завданням при оцінці довговічності конструкції. Розподілу температур

саморозігріву по масиву шини визначається на підставі розв’язання зв'язаної
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задачі термопружності.

На рис. 4.32 представлено порівняння часу обрахунку з використанням

запропонованого підходу до обчислення матриць жорсткості і

теплопровідності та з використанням традиційного підходу.

Аналіз отриманих результатів показує, що використання паралельних

обчислень при формуванні матриць жорсткості та теплопровідності, а також

при обрахунку параметрів напруженого стану, дозволяє скоротити час

розв’язку задачі термопружності на 7 – 8%.

Висновки до 4 розділу

На основі розроблених алгоритмів отримано розв’язки практичних

задач пружності та термопружності.

Для розв’язку зв’язаної задачі термопружності шаруватої анізотропної

конструкції отримані співвідношення для визначення теплофізичних

параметрів шарів.

Розв’язки отримані для розрахункових сіток різної величини за

традиційною схемою та з використанням паралельних обчислень.

Аналіз отриманих результатів показав, що при невеликих розмірах

розрахункових сіток використання паралельних обчислень майже не

впливає на час виконання розрахунку.

При збільшенні розрахункових сіток скінченних елементів

спостерігається скорочення часу розв’язування задач і в залежності від виду

задачі зменшення час складає від 7 до 12%.
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ВИСНОВКИ

Розроблені в дисертаційній роботі методи використання паралельних

технологій дозволяють оптимізувати процеси скінченно-елементного

розв’язування задач механіки. Під час вирішення задач дисертаційного

дослідження розроблено методику розв’язування задач механіки

конструкцій з урахуванням лінійного і нелінійного деформування в умовах

силового і термосилового навантаження. Розроблені підходи до

розпаралелювання обчислень дозволили отримати до 12% скорочення часу

розв’язку задач.

Під час виконання дисертаційного дослідження отримано такі

результати:

– вперше розроблено алгоритми паралельних обчислень матриць

жорсткості скінченних елементів на основі моментної схеми скінченних

елементів для задач пружності;

– вперше розроблено паралельні алгоритми обчислення матриць

теплопровідності для розв’язання задач теплопровідності;

– отримали подальший розвиток алгоритми паралельних

обчислень у застосуванні до розв’язування лінійних та нелінійних задач;

– вперше розроблено застосунок з використанням алгоритмів

паралельних обчислень пакету прикладних програм “МІРЕЛА+” для

розв’язання задач термопружності конструкцій.

Програмну реалізацію наведеної методики розв’язування задач

написано мовою програмування Fortran 2018 на основі Intel Fortran Compiler

з використанням бібліотеки паралельного програмування в системах зі

спільною пам'яттю OpenMP.
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