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Актуальність теми дослідження

Створення новітніх зразків продукції машинобудування, будівельних

споруд, транспортних систем неможливе без застосування сучасних

інформаційних технологій. Побудова математичних моделей дозволяє істотно

скоротити витрати часу та ресурсів на проєктування складних інженерних

систем. Одним з найбільш поширених на практиці методів, що

використовуються для моделювання та дослідження властивостей

конструкцій та їх відповідності вимогам замовника, є метод скінченних

елементів. За допомогою цього методу можна чисельно розв'язувати

диференціальні та інтегральні рівняння з достатньою точністю. Особливо це

стосується тривимірних стаціонарних та нестаціонарних задач механіки.

Побудова розв’язувальних співвідношень, що враховують фізико-

механічні властивості, особливості геометричних параметрів, прогнозовані

умови експлуатації конструкцій потребують розробки ефективних алгоритмів

розв’язання задач при використанні потужних обчислювальних систем.

Одним з найбільш перспективних підходів, що дозволяє найбільш

повно використовувати можливості сучасних комп’ютерних систем, є

паралелізація обчислювальних процесів. Значне поширення кількості та

якості паралельних обчислювальних систем різних типів робить цю задачу

ще більш актуальною.

Саме тому дисертаційне дослідження Козуба В.Ю., яке присвячено

створенню нових підходів до розробки програмного забезпечення із
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застосуванням паралельних обчислень, є актуальним, своєчасним і таким, що

повністю відповідає спеціальності 122 «Комп'ютерні науки».

Структура роботи

У вступі дисертаційної роботи представлено обґрунтування теми

дослідження, визначено мету, завдання, об’єкт та предмет дослідження,

висвітлено наукову новизну одержаних результатів. Наведено дані про

апробацію та публікацію результатів дисертаційного дослідження.

У першому розділі міститься огляд публікацій, присвячених проблемам

використання методу скінченних елементів для розв’язання задач в різних

галузях науки, засобам підвищення ефективності методів скінченно-

елементного дослідження фізико-механічних процесів, побудові нових

розрахункових алгоритмів розв’язання нелінійних задач. Проведено аналіз

методів паралельного програмування в рамках розв’язування складних задач

фізики та механіки складних структур. Розглянуто особливості паралелізації

скінченно-елементних розрахунків на всіх етапах розв’язування задачі за

умови оптимізації використання потужності обчислювальних пристроїв.

Другий розділ присвячений розробці розвְ’язувальних рівнянь на основі

моментної схеми скінченних елементів для задач пружності та

термопружності. На основі представленої методики побудовано матриці

жорсткості для слабко-стисливих ізотропних та анізотропних твердих тіл. На

основі варіаційного рівняння теплопровідності побудовано матриці

теплопровідності твердих тіл з урахуванням анізотропії теплофізичних

властивостей. Представлені підходи дозволяють будувати тривимірні моделі

конструкцій та уникнути використання гіпотез, що спрощують постановку

задач. Крім того, запропонований підхід дозволяє формувати розв’язувальні

рівняння для шаруватих тіл з урахуванням анізотропії теплофізичних та

механічних властивостей шарів.
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У третьому розділі представлено паралельні алгоритми формування

матриць жорсткості та теплопровідності скінченного елемента на основі

ППП «МІРЕЛА+». Представлено метод використання паралельних обчислень

у постпроцесорі при виведенні результатів розв’язку у вигляді параметрів

напруженого стану для подальшого аналізу. Для розв’язку нелінійних задач

розроблено паралельний алгоритм обчислення нелінійних добавок вузлових

навантажень скінченного елемента за модифікованою схемою метода

Ньютона-Канторовича. Розроблено підхід до розв’язання зв’язаної задачі

термопружності. Розроблена програмна реалізація запропонованої методики

розв'язання задач базується на використанні бібліотеки паралельного

програмування в системах зі спільною пам'яттю OpenMP.

У четвертому розділі на основі використання розробленої методики

одержані розв’язки практичних задач пружності та термопружності для

шаруватих конструкцій з анізотропними шарами. Наведено розв’язок

зв’язаної задачі термопружності для конструкції з анізотропними та

ізотропними шарами. Отримано поля температур та напружень. Для оцінки

збіжності розрахунків проаналізовано розв’язки для різних сіток скінченних

елементів, а також досліджено вплив використання паралельних технологій

на продуктивність розв’язування задач методом скінченних елементів.

У висновках підсумовано наукову новизну та практичну важливість

роботи і надано рекомендації для подальшого розвитку в цьому науковому

напрямку.

Hayкова новизна одержаних результатів

У дисертаційній роботі вперше розроблено алгоритми паралельних

обчислень матриць жорсткості скінченних елементів на основі моментної

схеми скінченних елементів для задач пружності; вперше розроблено

паралельні алгоритми обчислення матриць теплопровідності для розв’язання

задач теплопровідності; отримали подальший розвиток алгоритми

паралельних обчислень у застосуванні до розв’язування лінійних та
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нелінійних задач; вперше розроблено застосунок з використанням алгоритмів

паралельних обчислень в рамках пакету прикладних програм «МІРЕЛА+»

для розв’язання задач термопружності конструкцій.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

працях

За результатами досліджень опубліковано п’ять наукових робіт, що

висвітлюють основний зміст дисертації, серед яких одну статтю опубліковано

у міжнародному виданні. Чотири статті опубліковано у наукових виданнях

України, що включено до Переліку наукових фахових видань України, в яких

можуть публікуватися результати дисертаційних робіт на здобуття наукових

ступенів доктора наук, кандидата наук та ступеня доктора філософії; також

опубліковано п’ять робіт апробаційного характеру.

Практичне значення одержаних результатів

Розроблена у роботі методика застосування паралельних обчислень в

методі скінченних елементів та її програмна реалізація дозволять

оптимізувати проєктні розрахунки конструкцій різноманітного призначення.

Зокрема, запропонований підхід використано у пакеті прикладних програм

«МІРЕЛА+», що призначений для визначення напружено-деформованого

стану конструкцій з еластомерів та композитів.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Проте окремі моменти представленої роботи мають дискусійний

характер і потребують уточнень або додаткової аргументації.

1. У роботі не зазначено, як зростання потужності обчислювальних

систем впливає на ефективність використання паралельних технологій.

2. Автор зазначає, що паралелізація обчислювальних процесів для

вже існуючої архітектури програмного забезпечення є складною задачею.

Однак, необхідно більш детально розглянути, які саме проблеми виникають

при паралелізації і як їх можна вирішити.
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3. У розділі 4 містяться розв'язки практичних задач пружності та

термопружності, зокрема, для шаруватих конструкцій з анізотропними

шарами. Проте не зазначено граничні умови на контактних поверхнях шарів

конструкції для задач термопружності.

4. Було б доцільно більш детально розглянути алгоритми, що

використані для розв'язку зв'язаної задачі термопружності шаруватої

анізотропної конструкції, а також порівняти результати чисельних розв’язків

з експериментальними даними або аналітичними розв'язками аналогів.

Загальна оцінка дисертації.

В цілому зауваження та рекомендації не впливають на загальну

позитивну оцінку представленої роботи. Дисертація Козуба Владислава

Юрійовича «Скінченно-елементний аналіз з використанням паралельних

технологій» є актуальною, завершеною самостійною науковою роботою, що

має наукову новизну, цінність, теоретичну та практичну значимість,

характеризується повнотою та аргументованістю викладення основного

змісту як роботи, так і опублікованих праць. Дисертація відповідає вимогам

Порядку присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету

Міністрів України від 12.01.2022 р. №44), а її автор, Козуб Владислав

Юрійович, за результатами публічного захисту наукових досліджень у формі

дисертації, на присудження наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 122 «Комп’ютерні науки».

ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:

Кандидат фізико-математичних наук,

доцент Ігор АСТІОНЕНКО
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